Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 109/2023-CEV/UECE
(26 de julho de 2023)

Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da
análise dos recursos/prova/réplica; os gabaritos oficiais
definitivos (após recursos) da Prova de Conhecimentos
Gerais; a relação dos nomes dos candidatos habilitados
para a correção da prova de redação do Vestibular Especial
2023 da UECE, para cursos na modalidade à distância, e dá
outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições e considerando o Edital Nº 03/2023-CEV/UECE, de 25/03/2023, que regulamenta o Vestibular Especial

2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade

a distância, torna público o resultado definitivo (após recursos) da análise dos recursos/prova/réplica; os gabaritos

oficiais definitivos (após recursos) da Prova de Conhecimentos Gerais; a relação dos nomes dos candidatos habilitados

para a correção da prova de redação do Vestibular Especial 2023 da UECE, para cursos na modalidade à distância, e

outras informações pertinentes.

Do Resultado Definitivo da Análise dos Recursos/Prova/Réplica

1. No Comunicado Nº 102/2023-CEV/UECE, de 19/07/2023, que dispôs sobre o parecer/resposta preliminar de

recurso/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões da Prova de

Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2023 da UECE, na modalidade à distância, consta o resultado da

análise destes recursos interpostos referentes à prova de Conhecimentos Gerais.

2. Foram interpostos 15 recursos/prova/réplica questionando os pareceres referente às questões de Língua

Portuguesa (02 e 09, mantidas); Língua Inglesa (11, mantida); Matemática (17, anulada); Biologia (22, anulada);

Química (30, anulada) e; Física (31, mantida).

3. No Anexo Único deste Comunicado constam os Gabaritos Oficiais Definitivos da Prova de Conhecimentos Gerais

do Vestibular Especial 2023 da UECE, para cursos na modalidade à distância, após análise de todos os recursos

(prova e réplica).

4. O link para acesso à Grade Definitiva de Respostas será divulgado no site do Vestibular em 28 de julho de 2023.

Da Relação dos Candidatos Habilitados para a Correção da Prova de Redação

5. Todos os candidatos que se submeteram à Prova de Redação e que não foram eliminados durante a aplicação das

provas do Vestibular Especial terão suas redações corrigidas.

6. No dia 28 de julho de 2023 será publicado no site do Vestibular (www.cev.uece.br) o Boletim de Correção da Prova

de Redação contendo o quantitativo de erros referentes a cada um dos aspectos de Textualidade (T), Normas

Gramaticais (NG), Convenções da Escrita Formal (CE) cometidos pelo candidato na produção do texto de sua

Redação, bem como o quantitativo de linhas não escritas (inferior a 20 linhas); e cópia digital da folha da Redação

do candidato com a indicação, por linha, do quantitativo de erros cometidos referentes aos aspectos de

Textualidade (T), Normas Gramaticais (NG), Convenções da Escrita Formal (CE).

7. A prova de Redação em Língua Portuguesa consistiu na produção de um texto de 20 (vinte) a 25 (vinte e cinco),

linhas, de acordo com as instruções nela indicadas.

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 109/2023-CEV/UECE, de 26/06/2023 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos recursos/prova/réplica; os gabaritos oficiais
definitivos (após recursos) da Prova de Conhecimentos Gerais; a relação dos nomes dos candidatos habilitados para a correção da prova de redação do Vestibular Especial
2023 da UECE, para cursos na modalidade à distância, e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

8. O valor da prova de Redação será de 5 (cinco) pontos e em sua correção serão considerados erros de aspectos

textuais e de aspectos formais que são associados à pontuações as quais serão descontadas do valor total da

redação.

9. O não atendimento ao tema proposto para a Redação, a Redação ilegível, em branco ou escrita a lápis implicará

nota zero nesta questão.

Dos Recursos da Redação

10. O candidato poderá, nos dias 31 de julho e 1º de agosto de 2023, das 8 horas do primeiro dia até as 17 horas do

segundo e último dia do prazo recursal, interpor Recurso/Prova de Redação contestando o apontamento dos erros

feitos pela Banca Corretora da Redação, que deverá ser feito on-line no site do Vestibular, com fundamentação em

relação aos erros por aspecto (linha por linha) que seja objeto de seu questionamento.

10.1. Não serão analisadas reclamações por apontamento de erros (T, NG, CE), se não houver a devida fundamentação,

devendo o recorrente solicitar auxílio, se necessário, a quem possa lhe orientar na elaboração de tal

fundamentação de seus questionamentos por linha, na qual foi apontado erro(s) relativo(s) a um dos aspectos

considerados na correção.

10.2. Não será considerado recurso:

(i) em desacordo com este Comunicado;

(ii) coletivo;

(iii) fora do prazo;

(iv) sem a devida fundamentação;

(v) em meio diferente do formulário eletrônico; ou

(vi) que não referencie cada erro, aspecto ou linha questionados pelo candidato.

Fortaleza, 28 de julho de 2023

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em Exercício

Comunicado Nº 109/2023-CEV/UECE, de 26/06/2023 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos recursos/prova/réplica; os gabaritos oficiais
definitivos (após recursos) da Prova de Conhecimentos Gerais; a relação dos nomes dos candidatos habilitados para a correção da prova de redação do Vestibular Especial
2023 da UECE, para cursos na modalidade à distância, e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 109/2023-CEV/UECE, DE 28/07/2023

Gabaritos Oficiais Definitivos da Prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2023 da UECE, na modalidade à
distância, após análise de todos os recursos (prova e réplica).

GABARITO 1 (DEFINITIVO)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

A C B B D A D C C A C B B D A

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B X D A A B X B A C B B D B X

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

B C D C B C C B D A C B A D D

GABARITO 2 (DEFINITIVO)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

D D A C B B C D B D D C A B D

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C X B D C A X D C B D A C C X

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

D B A B C D B C A D B C D B C

GABARITO 3 (DEFINITIVO)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

B A C A A D B A D B B D C A B

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D X C B D C X C D A C C A D X

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

A D B D A A D A C B D A B C A

GABARITO 4 (DEFINITIVO)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

C B D D C C A B A C A A D C C

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A X A C B D X A B D A D B A X

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C A C A D B A D B C A D C A B

X – Questão anulada.

••• ••• •••